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Monitoring prowadzono w ramach projektu „Ochrona bociana białego w dolinach rzecznych 

wschodniej Polski” nr LIFE15 NAT/PL/000728, współfinansowanego przez Unię Europejską z 

Instrumentu Finansowego dla Środowiska LIFE, Vogelschutz-Komitee e.V. oraz Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Realizację zadania koordynuje 

współbeneficjent projektu Biebrzański Park Narodowy (dalej BbPN). 

Monitoring przeżywalności ptaków wyleczonych w ośrodkach rehabilitacji ma na celu 

ustalenie w jaki sposób radzą sobie na wolności ptaki wychowane w ośrodku i pozbawione 

opieki dorosłych bocianów. Najważniejszym pytaniem jest jak migrują osobniki wychowane w 

sztucznych warunkach. 

W 2020 r. do monitoringu bocianów wykorzystano 4 nadajniki: 2 zakupione w poprzednim 

roku i odzyskane z martwych ptaków i 2 które posiadaliśmy z innego projektu, nakładane 

wcześniej na orliki krzykliwe.  

 

Fot. 1. Zakładanie nadajnika na młodego bociana 
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Fot. 2. Wypuszczanie młodego bociana do natury po założeniu nadajnika GPS 

 

Fot. 3. Odnalezienie martwego bociana białego z nadajnikiem w Turcji (fot. Özcan Kılıç) 
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Spośród 4 ptaków oznakowanych nadajnikami dwa, mimo uzyskania zdolności lotu, nie 

podjęły wędrówki i stale przebywają w okolicy ośrodka rehabilitacji w Drozdowie. Planujemy 

śledzić ich przemieszczenia w okresie jesienno-zimowym 2020/2021. Dwa pozostałe ptaki 

wyleciały z ośrodka rehabilitacji, ale jeden padł ofiarą linii elektroenergetycznej w okolicy 

miejsca wypuszczenia, a drugi doleciał najdalej ze wszystkich dotychczas zaopatrzonych w 

nadajniki bocianów w latach 2017-2020. Skontaktowano się z lokalnym ornitologiem w Turcji, 

który odnalazł zarówno ptaka jak i jak i odzyskał nadajnik, który został odesłany do Polski.  

Żaden z bocianów oznakowanych obrączkami w latach 2017-2020 nie dał wiadomości 

powrotnych. 

 

Rys. 1. Mapa przemieszczeń bociana nr 1 z okolic ośrodka rehabilitacji z listopada 2020 roku 
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Rys. 2. Lokalizacja przemieszczeń bociana nr 2 z okolic ośrodka rehabilitacji z listopada 2020 

 

Rys. 3. Lokalizacja przemieszczeń bociana nr 3 i miejsce jego śmierci na linii 

elektroenergetycznej w Polsce 
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Rys. 4. Trasa przelotu bociana nr 4 i miejsce jego śmierci na linii elektroenergetycznej w Turcji 

 

Mim o niewielkiej próby jeśli chodzi o liczbę śledzonych bocianów wypuszczanych z ośrodków 

rehabilitacji, wstępne wyniki rysują niepokojący obraz. Niska skuteczność przywracania 

bocianów do środowiska pochodzących z ośrodków rehabilitacji wpisuje się w trend wysokiej 

śmiertelności młodych bocianów w ogóle. Na uwagę zasługuje jednak fakt, że  ptaki podjęły 

migracje we właściwym kierunku i po trasie wędrówek bocianów białych. 

 PTOP planuje w przyszłości prześledzić losy kolejnych osobników, aby jednoznacznie określić 

skuteczność tego działania. Pierwsze próby już podjęto, wykorzystując dwa nadajniki z innego 

projektu prowadzonego przez PTOP i podjęto współpracę z Mazurskim Parkiem 

Krajobrazowym, skąd w tym roku oznaczono za pomocą nadajników 4 młode bociany białe.  

 


